Francisco Suárez, S. J.  
DE FINE HOMINIS, PROÆMIUM<sup>1</sup>

Last revision: January 8, 2011

© Sydney Penner 2011

<[xiii]><sup>2</sup>

PROÆMIUM.

De objecto seu  
materia huius  
operis.

1. Divus Thomas in præfatione ad hanc theologiæ partem proponit in materiam et objectum, seu subjectum ejus, hominem, ut ad imaginem Dei conditum, id est, ratione et libertate utentem, 5  
secundum hoc enim maxime relucet in homine Dei imago: alibi vero (hoc est, prima parte in fronte quæstionis 2, inter tradendam generalem theologiæ divisionem) ait finem potius illius esse tractare de reditu creaturæ rationalis in Deum: unde et subjectum non hominem esse, sed Deum, ut finem ultimum, multi collegerunt. Neque id videtur rationi dissentaneum, totius namque 10  
theologiæ objectum Deus est; quare ut pars cum toto proportionem servet, oportet, ut omnes theologiæ partes, præsertim majores, magisque præcipuæ, de Deo disputent, eo vel maxime quod ad perfectionem theologiæ spectat Deum sub omni ratione, atque habitudine considerare: cumque in priore parte theologiæ disputatum sit de Deo; tum sub ratione absoluta a creaturis, quatenus unus et trinus est, tum etiam secundum habitudinem primæ causæ, seu principii creaturarum, necesse est ut in parte alia theologiæ nimirum quam aggredimur, de ipso, ut 20  
de ultimo fine disseratur, eoque pacto sit ejus objectum. Neque vero hæc inter se sunt contraria, sed eodem revolvuntur, si enim loquamur de materia proxima, in qua versatur hæc doctrina, non est dubium eam esse hominem ut libere operantem, et per actionem liberam in suam beatitudinem tendentem, quod nunc alia probatione non eget, sed ipso usu constabit, et ex proxime dicendis declarabitur. Si autem de primaria ratione materiam hanc tractandi sit sermo, rectissime dicitur Deus, ut fi-

PREFACE.

1. In the preface to this part of the *Summa Theologiæ*, St. Thomas says that its matter and object or subject is humanity as made in the image of God, that is, as using reason and freedom, for the image of God shines forth most in following these. But elsewhere (that is, the preface to question 2 in the first part, while giving the general division of theology) he says that its goal is rather to discuss the return of rational creatures to God. Hence, many gathered that the subject is also not humanity, but God as ultimate end. Nor does that seem unsuitable to reason, inasmuch as God is the object of all of theology. In the way that a part preserves proportion with the whole, it is necessary that all parts of theology, especially the major parts and even more the primary parts, discuss God, given the fact that it belongs to the perfection of theology to consider God in every aspect and relation. And since there was a discussion of God in the first part of the *Summa Theologiæ*, both in absolute aspect apart from creatures insofar as he is one and three and also according to the relation of first cause or principle of creatures, it is necessary that in another part of the *Summa Theologiæ*—namely, the one we are approaching—he is discussed as ultimate end, in which case God is its object.